6 *Fugite de medio Babylonis, et salvet unusquisque animam suam: nolite tacere super iniquitatem ejus: quoniam tempus ultionis est à Domino, vicissitudinem ipse retribuet ei.*

7 *Calix aureus Babylon in manu Domini, inebrians omnem terram: de vino ejus biberunt Gentes, et idcirco commote sunt.*

8 *Subito cecidit Babylon, et contrita est: utalate super eam, tollite resinam ad dolorem ejus, si forte sanetur.*

9 *Curavimus Babylonem, et non est sanata: derelinquimus eam, et ramus unusquisque in terram suam: quoniam pervenit usque ad caelos iudicium ejus.*

Tom. IV.

1 *Esto dice el Señor: He aquí que yo levantaré un viento pestífero ó destructor contra Babilonia y sus moradores, los cuales se han levantado contra mí.*

2 *Y enviaré contra Babilonia aventadores, que la aventarán, y asolarán su país; porque en el día de su tribulación acudirán de todas partes contra ella.*

3 *El que entesa el arco, poco importa que no le entese, ni que vaya sin coraza; porque la victoria es segura. No temeis que perdonar á sus jóvenes: matad á todos sus soldados.*

4 *Y muertos caerán en tierra de los chaldeos, y heridos serán en sus regiones.*

5 *Porque no han quedado Israel y Judá abandonados de su Dios, el Señor de los ejércitos; y porque la tierra de los chaldeos está llena de pecados contra el Santo de Israel.*

6 *Huid, oh judíos, de en medio de Babilonia, y ponga cada cual en salvo su propia vida: no seáis indolentes en orden á su iniquidad; porque llegado ha el tiempo de la venganza del Señor, el cual le dará su merecido.*

7 *Babilonia ha sido hasta ahora en la mano del Señor, como un caliz de oro para embriagar ó hacer beber su ira á toda la tierra. Todas las naciones bebieron de su vino, y quedaron como fuera de sí.*

8 *Babilonia ha caído repentinamente, y se ha hecho pedazos: prorumpid en alaridos sobre ella: tomad triaca para sus heridas, por si tal vez puede curarse.*

9 *Hemos medicinado á Babilonia, y no ha curado, dicen sus amigos: abandonémosla pues, y volvámonos cada cual á su tierra: pues sus delitos subie-*

K 3

et elevatum est usque ad nubes.

10 Protulit Dominus justitias nostras: venit, et narnemus in Sion opus Domini Dei nostri.

11 Acute sagittas, implete pharetras: suscitavit Dominus spiritum regum Medorum: et contra Babylonem mens ejus est, ut perdat eam, quoniam ultio Domini est, ultio tempus sui.

12 Super muros Babylonis locuste signum, augete custodiam: levate custodes, preparate insidias: quia cogitavit Dominus, et fecit quaecumque locutus est contra habitatores Babylonis.